COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº __ DE 2019

(Da senhora Margarida Salomão)

Requer a inclusão de convidado para

participação de Audiência Pública, conforme

Requerimento n° 49/2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do artigo 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a inclusão da

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE INFORMÁTICA – FENAINFO,

através do Vice-presidente Rafael Sebben, considerando sua

representatividade em âmbito nacional que representa mais de 121.000

empresas de pequeno, médio e grande porte do setor de tecnologia de

informação no País, entre os convidados da Audiência Pública que irá debater

o Projeto de Lei n° 10.762/2018, que dispõe sobre a criação do

Serviço Social e Serviço de Aprendizagem da Tecnologia da

Informação e Comunicação (SETIC) para a promoção social e

aprendizagem de trabalhadores da categoria econômica, em âmbito nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Com a finalidade de aprimorar o debate sobre a matéria que compõe o

Requerimento em tela e, considerando que o acréscimo do convidado há de

contribuir com informações relevantes, a respeito da criação de um serviço

social e de aprendizado especificamente voltado para o setor de TIC,

enriquecendo assim o debate, solicito o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação deste Requerimento. Aproveitamos para parabenizar o autor,

Deputado Alex Santana (PDT/BA), pela respeitável iniciativa.

Sala das Comissões, 04 de junho de 2019.

Deputada Margarida Salomão
PT/MG